БИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
17 декабря 2019 г.                                                                                № 179
г. Бийск

Об утверждении Положения
о муниципальном казенном учреждении
«Комитет по культуре и туризму
Администрации Бийского района»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской             Федерации»,  Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Бийский район Алтайского края, Бийский районный Совет народных депутатов,

 Р Е Ш И Л:
         1.Утвердить Положение о муниципальном казенном учреждении «Комитет по культуре и туризму Администрации  Бийского района».
2.Признать утратившим силу решения Бийского районного Совета         народных депутатов от  25.06.2010 г. № 101-сд, от 20.08.2010 г. №113-сд.

3.Опубликовать настоящее решение в газете «Моя Земля» Бийского района.

Председатель Бийского районного

Совета народных депутатов                                                             С.В. Демиденко
                                                                                         УТВЕРЖДЕНО
решением Бийского районного

                                                                            Совета народных депутатов

                                                                            от 17.12.2019 г. №179
Положение

о муниципальном казенном учрежднии

«Комитет по культуре и туризму Администрации Бийского района»
1. Общие положения

1.1. Комитет по культуре и туризму Администрации  Бийского района (далее – Комитет) является структурным подразделением Администрации Бийского района Алтайского края, юридическим лицом,  осуществляющим решение вопросов местного значения в области культуры.

 1.2.Полное наименование Комитета - Муниципальное казенное учреждение «Комитет по культуре и туризму Администрации Бийского района».

1.3.Предыдущее наименование Комитета - Муниципальное учреждение «Комитет по культуре, спорту и туризму Администрации Бийского района».

1.4.Комитет имеет лицевой счет, бюджетную смету, печать и бланки со своим наименованием, а также штампы, необходимые для реализации функций, возложенных на Комитет.
1.5.Комитет в пределах и объемах, определяемых его компетенцией, осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Алтайского края, органами местного самоуправления Бийского района.

1.6.Комитет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативно -  правовыми актами Алтайского края,  решениями Бийского районного Совета народных депутатов, постановлениями и распоряжениями Администрации Бийского района, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
          1.7.Комитет является казенным учреждением.

1.8.Комитет является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет в казначействе,  печать со своим наименованием.

1.9.При осуществлении своей деятельности Комитет реализует полномочия от своего имени и от имени муниципального образования Бийский район Алтайского края.

1.10.Местонахождение и почтовый адрес Комитета: ул.Владимира Ленина, 113,  г. Бийск, Алтайский край, 659325.

1.11.Комитет от имени муниципального образования Бийский район Алтайского края координирует и контролирует    деятельность муниципальных учреждений (далее - муниципальные учреждения):

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Многофункциональный культурный центр» Бийского района;

муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования    «Детская школа искусств Бийского района».
2. Задачи, функции и полномочия комитета

 2.1.Основными направлениями деятельности Комитета являются:

 2.1.1.Организация библиотечного обслуживания населения путем  создания межпоселенческих библиотекам, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

 2.1.2.Организация предоставления дополнительного образования в сфере культуры;

 2.1.3. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Бийского  района, услугами по организации досуга и услугами организации культуры;

 2.1.4.Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);

 2.1.5.Охрана объектов культурного наследия района;

 2.1.6.Участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов;

 2.1.7.Иные вопросы в сфере культуры в соответствии с действующим законодательством.

2.2.Задачами Комитета являются:

2.2.1.Создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития личности, формирования у жителей позитивных ценностных установок;

2.2.2.Обеспечение культурного обслуживания населения с учетом культурных интересов и потребностей различных социально-возрастных групп;

2.2.3.Создание условий для культурно-творческой  деятельности, эстетического и художественного воспитания населения;

2.2.4.Обеспечение доступности культуры для жителей Бийского  района;

2.2.5.Сохранение и пропаганда культурно-исторического наследия;

2.2.6.Обеспечение эффективной работы подведомственных учреждений культуры,  дополнительного образования.

2.3.Комитет выполняет следующие функции:

2.3.1.Участвует в разработке и реализации планов и программ комплексного социально-экономического развития Бийского  района, в части развития культуры, дополнительного образования и обеспечения культурного обслуживания населения, целевых программ развития культуры  Бийского  района;

2.3.2.Принимает участие в формировании проекта бюджета Бийского  района по сферам «культура» и его последующей корректировке;

         2.3.3.Выполняет функции главного распорядителя бюджетных средств, для подведомственных учреждений культуры  и дополнительного образования;

2.3.4.Определяет задания по предоставлению муниципальных услуг в сфере культуры, дополнительного образования для учреждений - получателей бюджетных средств Бийского района с учетом норматива финансовых затрат;

2.3.5.Утверждает сметы доходов и расходов подведомственных бюджетных учреждений культуры и дополнительного образования;

2.3.6.Осуществляет контроль использования ими бюджетных средств;

2.3.7.Выступает заказчиком на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения Бийского  района в сфере культуры;

2.3.8. Осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления федеральными и краевыми законами;

2.3.9.Оформляет в установленном порядке документы на награждение работников сферы культуры государственными и ведомственными наградами, наградами Алтайского  края и  Бийского  района;

2.3.10.Готовит проекты учредительных документов подведомственных учреждений;

2.3.11.Разрабатывает предложения по установлению цен и тарифов на продукцию и услуги муниципальных организаций культуры, дополнительного образования в соответствии с действующим законодательством;

2.3.12.Заключает охранные обязательства и охранные договоры на использование объектов культурного наследия, порядок и условия их использования, осуществляет контроль их исполнения;

2.3.13.Обеспечивает разработку проектов минимальных социальных стандартов и других нормативов расхода бюджета Бийского  района в сфере культуры;

2.3.14.Организует подготовку, переподготовку кадров, квалификационную аттестацию работников подведомственных учреждений культуры и дополнительного образований, методическое обеспечение культурной  деятельности;

 2.3.15.При заключении соглашений о передаче Бийскому  району части полномочий органов местного самоуправления поселения, участвует в подготовке и согласовании документов в сфере культуры;

2.3.16.Организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры Бийского  района, и представляет указанные данные органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

2.3.17.Координирует участие организаций культуры в комплексном социально-экономическом развитии на территории поселений Бийского  района;

 2.3.18.Выполняет иные функции в сферах культуры в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Алтайского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Бийского  района;

 2.3.19.Создает условия для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав Бийского района.
3.Права Комитета

3.1.Комитет с целью реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право:

3.1.1.Осуществлять владение и пользование имуществом, закрепленным за Комитетом на праве оперативного управления, денежными средствами в порядке и в пределах, которые предусмотрены действующим законодательством;

3.1.2.Приобретать от своего имени имущественные и личные неимущественные права и исполнять обязанности, заключать договоры и иные сделки с юридическими и физическими лицами на основании и в порядке, которые предусмотрены гражданским законодательством;

3.1.3.Запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для принятия решений по отнесенным к компетенции Комитета вопросам;

3.1.4.Привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, отнесенных к сфере деятельности Комитета, научные и иные организации, ученых и специалистов, представителей структурных подразделений Администрации района;

3.1.5.Привлекать научные учреждения, консультационные фирмы, ученых и специалистов для разработки программ и проектов развития, относящихся к компетенции Комитета;

3.1.6.Созывать в установленном порядке совещания для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Комитета, с привлечением руководителей и специалистов структурных подразделений Администрации Бийского района, заинтересованных организаций;

3.1.7.Создавать в установленном порядке совещательные органы (комиссии, группы, советы) в установленной сфере деятельности;

3.1.8.Давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесенным к его компетенции;

3.1.9.Имеет право на создание условий для развития  туризма;

3.1.10.Осуществлять иные права и исполнять иные обязанности на основаниях и в порядке, которые предусмотрены законодательством.
4. Организация и руководство деятельностью Комитета

  4.1.Комитет возглавляет председатель Комитета, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Бийского района.

  4.2. Председатель Комитета:

  4.2.1.Осуществляет общее руководство деятельностью Комитета на основе единоначалия и несет ответственность за выполнение возложенных на Комитет полномочий;

 4.2.2.Утверждает положения о структурных подразделениях Комитета;

 4.2.3.Утверждает должностные инструкции;

 4.2.4.Вносит на утверждение Главе района смету расходов и штатное расписание Комитета в пределах выделенных ассигнований;

 4.2.5.Вносит предложения о представлении особо отличившихся работников Комитета к государственным, краевым и районным наградам;

 4.2.6.Принимает в установленном порядке приказы и дает указания обязательные для исполнения работниками Комитета и руководителями подведомственных учреждений.

4.2.7 Организует работу по подбору кадров, соблюдению работниками трудовой и исполнительной дисциплины.
          4.2.8. Организует в установленном порядке повышение квалификации работников Комитета

4.2.9. Распределяет  обязанности руководителей отделов Комитета;

4.2.10.Вносит в Администрацию района проекты постановлений, распоряжений и решений по вопросам, находящимся в ведении Комитета;

4.2.11. Действует без доверенности от имени Комитета, представляет его интересы в органах власти, во всех организациях любых форм собственности;

4.2.12.Подписывает финансовые документы;

4.2.13.Выполняет другие полномочия, вытекающие из настоящего Положения и не противоречащие действующему законодательству.

4.3.Полномочия, отнесенные законодательством и настоящим Положением к ведению председателя Комитета, в его отсутствие, возлагаются на заместителя председателя Комитета.

4.4. В установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности работников Комитета

4.5.Специалисты Комитета несут персональную ответственность за свовременное и качественное выполнение возложенных на них обязанностей.

5. Имущество Комитета

5.1.Имущество Комитета составляют закрепленные за ним на праве оперативного управления основные и оборотные средства, финансовые ресурсы, отражаемые на его самостоятельном балансе.

5.3.Финансирование деятельности Комитета осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми  актами Бийского района.

6. Ликвидация и реорганизация Комитета

6.1.Ликвидация Комитета осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

6.2. Прекращение деятельности Комитета осуществляется путем ликвидации или реорганизации.

 6.3.Деятельность Комитета прекращается решением Бийского районного Совета народных депутатов в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

 6.4.При ликвидации и реорганизации Комитета,  увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

           6.5 Реорганизация и ликвидация Комитета по культуре и туризму производится соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом МО Бийский район Алтайского края.
PAGE
2